滋賀支部の健康保険料率

９.83％ （現行9.78％から0.05％増）

※ 平均保険料率は10.00％（据え置き）

※ 変更時期は令和4年3月分（令和4年4月納付分）

介護保険料率（全国一律）

１.64％ （現行1.80％から0.16％減）

○ この改定による保険料負担は、令和4年3月分から健康保険料が月75円増、介護保険料が月240円減となる。

（標準報酬月額30万円の被保険者１人当たり、労使折半後）

１.滋賀支部の令和4年度保険料率について（見込み）

10

医療給付費に
ついての調整前の
所要保険料率

調整(b) 医療給付費に
ついての調整後の

保険料率
所要保険料率

保険料率
(精算反映後・インセンティ

ブ反映前）

保険料率
(精算・インセンティブ反映

後）年齢調整 所得調整

(a) (a+b) (a+b+4.71) (c) (d)

全 国 5.29 － － 5.29 10.00 10.00 10.00

滋 賀 5.20 0.07 ▲ 0.15 5.12 9.83 9.85 9.83

○上記数値は特別計上の最終的な予算額が令和4年１月下旬に確定するため、暫定版である。

（単位：％）

（注） ・ 所要保険料率は、医療給付費についての調整後の保険料率に、傷病手当金等の現金給付費（0.46%）、後期高齢者支援金等（3.44%）、保健事業費等（0.84%）、

その他収入（▲0.03%）に係る合計の保険料率（4.71%）を加算したものである。

・ 保険料率(c)は、所要保険料率には含まれていない、令和2年度の都道府県支部ごとの収支における収支差の精算分を含めて算定したものである。

・ 保険料率(d)は、保険料率(c)に、インセンティブ制度による支部毎の加減算額にかかる料率を含めて算定したものである。

・ インセンティブ制度の加算額は、令和2年度の支部総報酬額の実績に0.007％を乗じて計算するため、これを令和4年度総報酬額の見込みで除した

料率換算値は（端数も込めてちょうど）0.007％になるとは限らない。減算額も支部総報酬額の実績に基づき算定するため、料率換算値は11月に行われた

運営委員会のインセンティブに係る資料（資料2-1）の「令和2年度（4月～3月確定値）のデータを用いた試算」における減算する率と一致するとは限らない。

《参考》滋賀支部保険料率の推移

医療給付費に
ついての調整前の
所要保険料率

調整(b) 医療給付費に
ついての調整後の

保険料率
共通料率 所要保険料率

保険料率
(激変緩和措置後）

(精算除く）

保険料率
(激変緩和措置後）

(精算含む）

保険料率
(精算・インセンティブ

反映後）年齢調整 所得調整

(a) (a+b) (a+b+共通料率) (c) (d)

令和3年度 5.22 0.05 ▲ 0.15 5.13 4.71 9.84 - 9.82 9.78

令和2年度 5.15 0.06 ▲ 0.13 5.08 4.73 9.81 - 9.79 9.79

令和元年度 5.10 0.06 ▲ 0.13 5.03 4.82 9.85 9.87 9.87 -

平成30年度 5.05 0.05 ▲ 0.10 4.99 4.83 9.83 9.88 9.84 -

平成29年度 5.11 0.04 ▲ 0.06 5.09 4.76 9.85 9.91 9.92 -

平成28年度 5.11 0.04 ▲ 0.05 5.10 4.84 9.94 9.97 9.99 -

平成27年度 5.06 0.04 ▲ 0.05 5.05 4.78 9.83 9.95 9.94 -

（単位：％）

１.滋賀支部の令和4年度保険料率について（見込み）

11

都道府県単位保険料率について

前期高齢者の割合が高い県ほど医療費が高く、保険料率が高くなると言われています。また、所得水準の低い県ほど、同じ医療費でも保険料率
が高くなる傾向があります。このため、都道府県単位保険料率を算定する際には、都道府県間で次のような年齢調整・所得調整を行います。

0.130.06

5.20% 調整後の
保険料率

5.12%

第1号都道府県
単位保険料率

Ｃ．収入等の率
＝0.03%

－

Ａ＋Ｂ－Ｃ＋D－Ｅ＝4.71%

調
整
前
の
保
険
料
率

（※）

最終的な

保険料率

9.83%5.05%

全国平均
（5.29%）

調整後の
保険料率

＝5.12％

都道府県単位保険料率のイメージ（滋賀県：年齢構成が低く、所得水準が低い）

Ｂ．各都道府県の保健事
業等に要する保険料分を
合算
（第3号保険料率
＝0.84%）

Ａ．後期高齢者支援金な
ど全国一律で賦課される
保険料分を合算
（第2号保険料率
＝3.90%）

＋

≪所得調整≫

所得水準を協会の平均
とした場合の保険料収
入額との差額を調整

所得調整

年齢調整

≪年齢調整≫
年齢構成を協会の平均
とした場合の医療費と
の差額を調整

年齢調整・所得調整の結果、都
道府県ごとの保険料率は、医療